平和首長会議ニュース（2013年 8月）第 44号

平和首長会議加盟自治体の皆様

平素より平和首長会議の活動にご支援・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。

平和首長会議の近況をお知らせします。

＜＜今号の内容＞＞

＊＊＊＊＊＊＊

◆名称変更のお知らせ：「平和首長会議」に日本語の名称を変更しました

◆第 8回平和市長会議総会を開催しました

◆第 3回平和市長会議国内加盟都市会議を開催しました

◆広島・長崎両市長が平和宣言を発表

◆各地でのヒロシマデー・ナガサキデーの取組

◆加盟都市 5,000突破を記念する原爆ポスター展を開催しましょう！

◆「核兵器禁止条約」の交渉開始等を求める市民署名活動を展開しましょう！

◆7月の平和市長会議会長訪問

◆平和首長会議加盟自治体数: 157か国・地域 5,712自治体

＊＊＊＊＊＊＊

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆名称変更のお知らせ：「平和首長会議」に日本語の名称を変更しました

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

8 月 3 日～6 日に開催された第 8 回総会で、平和市長会議は日本語の名称を「平和首長会議」に変更す

ることとし、規約の改正を行い、本年 8月 6日から施行することとしました。本年 8月 1日現在の日本の

加盟自治体数は 1,360であり、そのうち市以外の町村・特別区の数が 643で日本の加盟自治体数全体に占

める割合が 47.3％となっています。こうした状況に鑑み、市のみを対象としているかのように見える平和

市長会議の名称を「平和首長会議」に改正するとともに、規約中「市長」とあるものを「首長」と改正し

たものです。なお、英語の名称についてはMayors for Peaceで変更はありません。引き続き、平和首長会

議の活動へのご協力をお願いします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆第 8回平和市長会議総会を開催しました

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

8 月 3 日（土）から 6 日（火）までの間、「『核兵器のない世界』の実現を目指して―『ヒロシマ・ナガ

サキの心』を世界に―」を基調テーマとして、18か国 157都市の関係者、各国政府・NGO関係者等合計

305人の皆様の参加を得て、第 8回平和市長会議総会を広島市で開催しました。総会では、「役員の選任」、

「規約の改正」、「平和市長会議運営体制の充実方策」、「平和市長会議行動計画（２０１３年―２０１７年）」

について審議・決定するとともに、ヒロシマアピールを採択し、成功裏に終えることができました。なお、

決定事項及びヒロシマアピール等の関係資料は下のページからダウンロードできます。

▼総会の概要：平和首長会議ウェブサイト

http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/meeting/index.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆第 3回平和市長会議国内加盟都市会議を開催しました

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

第 8 回平和市長会議総会に合わせ、8月 5日（月）に 3 回目となる国内加盟都市会議を開催し、全国か

ら 67自治体・107人（うち首長 34人）の皆様にご出席いただきました。会議では、日本におけるリーダ

http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/meeting/index.html

ー都市を広島市とすること及び日本国内を地域のグループ化の区域とすることなどについて国内加盟都市

会議として了承したほか、国内加盟都市会議の広島・長崎以外の都市での開催などについて意見交換がな

され、「第 3回平和市長会議国内加盟都市会議総括文書」を採択しました。なお、議事資料、出席者名簿、

総括文書は下のページからダウンロードできます。

▼会議の概要等：平和首長会議ウェブサイト

http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/jpmeeting/3rd/index.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆広島・長崎両市長が平和宣言を発表

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 被爆 68 周年を迎えたこの夏、広島市は８月６日の平和記念式典において、長崎市は９日の長崎原爆犠

牲者慰霊平和祈念式典において、両市長がそれぞれ平和宣言を発表しました。広島市の平和宣言では、「平

和市長会議を構成する 5,700 を超える加盟都市とともに、国連や志を同じくする NGO などと連携して、

2020年までの核兵器廃絶をめざし、核兵器禁止条約の早期実現に全力を尽くします。」と言及しています。

 両市の平和宣言の全文は、次のリンクからご覧いただけます。

▼広島市

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1110537278566/index.html

▼長崎市

http://www.city.nagasaki.lg.jp/peace/japanese/appeal/

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆各地でのヒロシマデー・ナガサキデーの行事

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 8月 6日、9日のヒロシマデー、ナガサキデーに際し、世界各地の加盟自治体や平和団体等で慰霊や平

和のための行事が行われました。国内では、滋賀県守山市が 8月 6日に「平和を誓うつどい」、大阪府八

尾市が 8月 9日に「平和のつどい」、広島市が、8月 9日に「長崎原爆犠牲者慰霊の会」をそれぞれ開催し

ました。

海外では、英国のシェフィールド市で 8月 6日に市長の宣言を含む式典、ギリシャの自治体団体とNGO

の合同平和行事が 8月 6日から 18日まで、ドイツではベルリンで 8月 6日に平和の鐘を鳴らす行事、8

月 9日にビューヒェル市で断食、オーストリア･ウィーンでは 8月 6日に灯篭行進、米国オーランド市で

は 8月 6日に式典及び原爆ポスター展、インドのインパール市では被爆に関するDVD上映や平和宣言を

読み上げる行事、ハイチでは 8月 6日に加盟都市代表が参加しての黙祷を、それぞれ実施しました。全国

及び世界各地での原爆犠牲者への追悼と平和を願う連帯の取組に感謝します。

 ここに紹介した以外にも、多くの自治体において、平和事業を実施されたことと思います。地元の戦災

等の記念日その他の機会も含め、貴自治体が実施された平和事業の情報をぜひお知らせください。

＜＜貴自治体の平和活動の情報をお知らせください＞＞

平和首長会議ホームページの「加盟都市の活動」コーナーに掲載する情報をお待ちしています。

貴自治体のホームページにリンクする形でご紹介しますので、記事のタイトル、英語版の有無、リンク先

等の詳細を、次のアドレスにご連絡ください。

▼Eメール: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆加盟都市 5,000突破を記念する原爆ポスター展を開催しましょう！

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

平和首長会議では、加盟都市 5,000突破を記念した原爆ポスター展を、国内外の加盟都市をあげて取り

組んでいます。オーストリア・ウィーン市での開催を皮切りに、現在までに新宿区（東京都）や堺市（大

阪府）、イギリス・ロンドン市、ロシア・ボルゴグラード市、アフガニスタン・カブール市など、250を超

http://www.mayorsforpeace.org/jp/activites/jpmeeting/3rd/index.html
http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1110537278566/index.html
http://www.city.nagasaki.lg.jp/peace/japanese/appeal/
mailto:mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

える自治体がすでに開催しています。ぜひポスター展開催にご協力ください。

http://www.mayorsforpeace.org/jp/ecbn/projects/poster/index.html.

※ポスター概要：標準サイズA２版、18枚＋参考情報１枚

※この原爆ポスター展は、一昨年 11 月にスペインのグラノラーズ市で開催した第８回理事会及び昨年１

月に開催した国内加盟都市会議において、加盟都市 5,000突破を記念して、全加盟都市を挙げて新たなス

ター展を開催することとした決議に基づくものです。また、第 8回総会で決定した行動計画でも、引き続

きこのポスター展の拡大に取り組むこととしています。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆「核兵器禁止条約」の交渉開始等を求める市民署名活動を展開しましょう！

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

2020年までの核兵器廃絶を実現するために最も効果的な方法は、世界のすべての国が「核兵器禁止条約」

を締結することです。「核兵器禁止条約」とは、核兵器の製造、保有、使用等を全面的に禁止する条約です。

その早期実現を目指し、一昨年 11 月の平和市長会議理事会及び昨年 1 月の第 1 回平和市長会議国内加

盟都市会議において、条約の交渉開始等を求める市民署名活動を加盟都市を挙げて展開することが決定さ

れました。

皆様のご協力により、2013年 8月 1日現在、774,431筆の署名が集まっています。

署名活動は第 8回総会で決定した行動計画にも掲げられています。

全加盟都市を挙げて積極的に署名活動を展開しましょう。（署名はインターネットからも可能です。）

▼署名用紙（PDF）

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/01_monthly_updating/11_petitionform_jp.pdf.

▼オンライン署名

https://www.ssl-hiroins.city.hiroshima.jp/pcf/jp/form.htm.

▼関連情報：広島市の市民署名活動の展開

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1333414321137/index.html.

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆7月の平和市長会議会長訪問

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 松井一實広島市長・平和市長会議会長は、７月に次のような外国人来訪者の表敬訪問を受けました。そ

の際に平和市長会議の取組および加盟要請への協力をお願いしました。

7月 5日（金） 沈斯淳 台北駐日経済文化代表処代表

▼関連情報：広島市/日々の動静―2013年 7月

http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1372672776518/index.html

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

◆平和首長会議加盟自治体数: 157か国・地域 5,712自治体

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

皆様のご理解とご協力により、今月 48 都市が新たに加盟し、平和首長会議の加盟自治体数は 8 月 1 日

現在で 5,712自治体（157か国・地域）となりました。

このうち日本国内では、福島県須賀川市など新たに 30 自治体が加盟し、国内の加盟自治体数は 1,360

自治体です。

海外については、テヘラン平和博物館の協力等により、イランから 11 都市が加盟したほか、各国首都

への加盟要請及び駐日エルサルバドル大使の働きかけにより、エルサルバドルの首都サンサルバドルが加

盟しました。これにより、世界 196か国の首都のうち、114か国の首都が加盟したことになります。また、

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/01_monthly_updating/11_petitionform_jp.pdf
http://www.city.hiroshima.lg.jp/www/contents/0000000000000/1372672776518/index.html

ドイツから 2都市が新たに加盟したことにより、同国の加盟都市数は 400に達し、ブラジルでは新たに 1

都市が加盟したことにより、同国の加盟都市が 100都市に達しました。この他、オーストリア、フランス、

パラグアイからも新たに自治体が加盟しました。

引き続き近隣未加盟自治体や姉妹都市への働き掛けなど皆様のご支援をよろしくお願いします。

▼８月 1日付新規加盟自治体一覧

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/2013/newmembers1308_jp.pdf

▼加盟自治体マップ

http://www.mayorsforpeace.org/jp/membercity/map.html

＊＊＊ 本メールニュースに関するご意見、お問合せ、

連絡先変更等は下記までご連絡ください＊＊＊

平和首長会議事務局

〒730-0811 広島市中区中島町 1－5

（公財）広島平和文化センター 国際部 平和連帯推進課

TEL:082-242-7821 FAX:082-242-7452

Email: mayorcon@pcf.city.hiroshima.jp

http://www.mayorsforpeace.org/data/pdf/2013/newmembers1308_jp.pdf